Inhalt

Vorwort 7
Aussprache und Betonung 8
Die Nomen 10
1.1 Die Deklinationen 10
Die a-Deklination 1
Die o-Deklination 12
Die e-Deklination 14
Die u-Deklination 15
Die i-Deklination, die konsonantische und
die gemischte Deklination 15
Lerncheck 18
1.2 Steigerung der Adjektive 19
Deklination des Komparativs und des Superlativs 20
1.3 Adverbien und ihre Steigerung 21
Bildung der Adverbien 21
Steigerung der Adverbien 22
Lerncheck 24
1.4 Pronomina 25
Personalpronomina 25
Demonstrativpronomina 26
Possessivpronomina 28
Das Relativpronomen 29
Interrogativpronomina 29
Indefinitpronomina 30
1.5 Zahlwérter 31
Kardinalia und Ordinalia 31
Lerncheck 33

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1022047388 I‘LE
digitalisiert durch 1
BLIOTHE


https://d-nb.info/1022047388

2.1
2.2

2.3

2.4

25

Das Verb
Die Personalendungen
Prasens- und Perfektsystem
Das Prasenssystem
Der Imperativ
Bildung der Tempora und Modi
1. Konjugation (Stamm auf a)
2. Konjugation (Stamm auf e)
3. Konjugation (Stamm auf i)
4. Konjugation (Stamm auf Konsonant)
5. Konjugation (Mischgruppe bzw.
. Kurz-i“-Konjugation)
Das Perfektsystem
Stammformen
Konjugation des Perfektsystems
Lerncheck
Die ,unregelméaBigen” Verben
Das Hilfsverb esse
Das Verb posse
Das Verb prodesse
Die Verben velle, nolle, malle
Das Verb ire
Das Verb ferre
Das Verb fieri
Lerncheck
Deponentien und Semideponentien
Deponentien
Semideponentien
Die Nominalformen des Verbs
Die Infinitive
Die Partizipien
Das Gerundium
Das Gerundivum
Das Supinum
Lerncheck

34
36
37
37
37
38
39
42
45
47

50
52
53
54
59
60
60
63
64
64
66
68
69
71
72
72
75
76
76
77
79
80
81
82



3.2

3.3

34

Satzlehre

Wortarten und Satzfunktionen
Pradikat, Hilfsverb und Pradikatsnomen
Subjekt

Attribut

Adverbiale Bestimmung
Pradikativum

Lerncheck

Kasusfunktionen

Nominativ

Genitiv

Dativ

Akkusativ

Ablativ

Kasus bei Prapositionen
Lerncheck
Nominalkonstruktionen

Der Infinitiv als Subjekt und Objekt
Der Acl

Der Ncl

Das Partizip

Das Participium coniunctum

Der Ablativus absolutus
Gerundium und Gerundivum

Das Supinum

Lerncheck

Hauptsatze

Aussagesatze

Fragesatze

Waunsch- und Aufforderungssatze
Lerncheck

83
83
85
87
88
89
89
90
91
91
91
93
95
97
101
103
104
104
105
11
112
12
115
119
122
123
124
128
128
130
133



3.5 Nebensitze
Zeitverhaltnisse
Abhangige Subjekt- und Objektséatze
Adverbiale Nebensatze
Relativsatze
Oratio obliqua (indirekte Rede)
Lerncheck

4  Tipps fiir die Ubersetzung

Stichwortverzeichnis

134
135
139
140
147
150
151

152

157



