

Inhalt

Vorwort	7
Aussprache und Betonung	8
1 Die Nomen	10
1.1 Die Deklinationen	10
Die a-Deklination	11
Die o-Deklination	12
Die e-Deklination	14
Die u-Deklination	15
Die i-Deklination, die konsonantische und die gemischte Deklination	15
Lerncheck	18
1.2 Steigerung der Adjektive	19
Deklination des Komparativs und des Superlativs	20
1.3 Adverbien und ihre Steigerung	21
Bildung der Adverbien	21
Steigerung der Adverbien	22
Lerncheck	24
1.4 Pronomina	25
Personalpronomina	25
Demonstrativpronomina	26
Possessivpronomina	28
Das Relativpronomen	29
Interrogativpronomina	29
Indefinitpronomina	30
1.5 Zahlwörter	31
Kardinalia und Ordinalia	31
Lerncheck	33

2 Das Verb	34
2.1 Die Personalendungen	36
2.2 Präsens- und Perfektsystem	37
Das Präsenssystem	37
Der Imperativ	37
Bildung der Tempora und Modi	38
1. Konjugation (Stamm auf a)	39
2. Konjugation (Stamm auf e)	42
3. Konjugation (Stamm auf i)	45
4. Konjugation (Stamm auf Konsonant)	47
5. Konjugation (Mischgruppe bzw. „Kurz-i“-Konjugation)	50
Das Perfektsystem	52
Stammformen	53
Konjugation des Perfektsystems	54
Lerncheck	59
2.3 Die „unregelmäßigen“ Verben	60
Das Hilfsverb esse	60
Das Verb posse	63
Das Verb prodesse	64
Die Verben velle, nolle, malle	64
Das Verb ire	66
Das Verb ferre	68
Das Verb fieri	69
Lerncheck	71
2.4 Deponentien und Semideponentien	72
Deponentien	72
Semideponentien	75
2.5 Die Nominalformen des Verbs	76
Die Infinitive	76
Die Partizipien	77
Das Gerundium	79
Das Gerundivum	80
Das Supinum	81
Lerncheck	82

3 Satzlehre	83
3.1 Wortarten und Satzfunktionen	83
Prädikat, Hilfsverb und Prädikatsnomen	85
Subjekt	87
Attribut	88
Adverbiale Bestimmung	89
Prädikativum	89
Lerncheck	90
3.2 Kasusfunktionen	91
Nominativ	91
Genitiv	91
Dativ	93
Akkusativ	95
Ablativ	97
Kasus bei Präpositionen	101
Lerncheck	103
3.3 Nominalkonstruktionen	104
Der Infinitiv als Subjekt und Objekt	104
Der Acl	105
Der Ncl	111
Das Partizip	112
Das Participium coniunctum	112
Der Ablativus absolutus	115
Gerundium und Gerundivum	119
Das Supinum	122
Lerncheck	123
3.4 Hauptsätze	124
Aussagesätze	128
Fragesätze	128
Wunsch- und Aufforderungssätze	130
Lerncheck	133

3.5 Nebensätze	134
Zeitverhältnisse	135
Abhängige Subjekt- und Objektsätze	139
Adverbiale Nebensätze	140
Relativsätze	147
Oratio obliqua (indirekte Rede)	150
Lerncheck	151
4 Tipps für die Übersetzung	152
Stichwortverzeichnis	157